Muhammed eş-Şevkânî, *Fethu’l-kadîr el-Câmi’ beyne fenneyi’r-rivâye ve’d-dirâye min ilmi’t-tefsîr*, (Şam: Dâru İbn Kesîr, 1993), 2/331.

¹⁰ Kurtubî, *el-Câmi’ li-ahkâmi’l-Kur’ân*, 7/370; Şevkânî, *Fethu’l-kadîr*, 2/ 331.

kıraat ihtilaflarının irab ile ilgili bazı durumları verildikten sonra her iki mananın aynı olduğu ifade edilmiştir.¹¹ Ancak Ebû Ubeyd (öl. 209/824), her iki kıraatin aynı manada olmadığını ifade etmektedir. Buna da “*O sarsıntıyı, peşinden gelen başka bir sarsıntı izleyecektir.*”¹² تَتَّبِعُهَا الرَّادِفَةُ”¹² ayetinde geçen “الرَّادِفَةُ” kelimesinin farklı kullanıldığına dair ayeti delil göstererek dikkat çekmiştir.¹³

Ayrıca bu kelimedede bulunan diğer kıraatlerle ilgili Sîbeveyhi (öl. 180/796) der ki: Kimi kıraatçılar bu kelimeyi *ra* harfini üstün, *dal* harfini de şeddeli olarak “مُرْدِفِينَ” şeklinde okurken, bazıları da *ra* harfini esreli olarak “مُرْدِفِينَ” diye okumuşlardır. Bu son iki okuyuşa göre mananın değişip değişmediği ile ilgili bilgi verilmezken bir önceki kıraatlere göre manada ortaya çıkan farklılıklara temas edilerek değerlendirmelerde bulunulmuştur.¹⁴

Örnek 2: “...Hiç şüphesiz onlar için, sadece ateş vardır. Oraya en önde gidip kalacaklardır.”¹⁵ لَا جَزَمَ أَنَّ لَهُمُ النَّارَ وَأَنَّهُمْ مُفْرَطُونَ”¹⁵ ayetinde geçen “مُفْرَطُونَ” kelimesini Verş (öl. 197/812) rivayetine göre Nâfi’, *ra* harfini esreli ve şeddesiz olarak “مُفْرَطُونَ” diye tilavet etmiştir.¹⁶ Aynı şekilde bu, Abdullah b. Mes’ud (öl. 32/652-53) ve İbn Abbas’ın (öl. 68/687-88) da okuyuşudur. Buna göre mana “Onlar günah (hata) ve ma’siyette aşırıya (ifrata) kaçmış kimselerdir.” demektir.¹⁷ Bu da şuna benzetilmiştir, bir kimsenin kendisine söylenen kötü ifadelerden daha fazlasını söylemesi anlamında “Filan adam filana karşı haddi aştı (aşırıya gitti).” denilmesi gibidir. Ayrıca söz konusu kelimeyi Ebû Cafer el-Kârî (öl. 130/747-48), *ra* harfini esreli ve şeddeli olarak “مُفْرَطُونَ” şeklinde okumuştur.¹⁸ Buna göre mana “Onlar Allah’ın emrini zayı etmiş, hassasiyet göstermemişlerdi.” demektir. Bu da yapılması zorunlu olan vazifede tefrit etmek (kusurlu kalmak) demektir.

almışlardır: Bazı kıraatçılar, ilk kelimeyi tenvinsiz bir şekilde “Her cihete (yöne) döndüren odur./وَلِكُلِّ وَجْهَةٌ” diye izafeli olarak okumuşlardır.²¹ Taberî, bu okuyuşu hatalı görmekte birlikte bununla okumanın irab ve mana açısından caiz olmayacağını dile getirmiştir.²² Ebû Amr ed-Dânî (öl. 444/1053), bu kıraatin İbn Abbas'a ait olduğunu ifade etmiştir.²³

Yukarıda verilen örneklerde görüldüğü üzere kıraat ihtilafları sayesinde konuya farklı yönlerden yaklaşılmakta ve bir okuyuşa göre olan mana diğer bir okuyuşa göre başka bir mananın oluşturulmasıyla ayetlerde yorum zenginliği ortaya

²⁵ Ahmet Hamitoğlu, "el-Viḳâye Mine'ş-Şurur ve'l-Ehtâr fi Dav'i Âyâti'l-Kur'âni'l-Kerîm el-İstiâze en-Numûzecâ", *Journal of Islamic Studies and Thought for Specialized Researches (JISTSR)* “247-265” VOL: 7, NO 3, 2021, 259.

²⁶ el-Bakara 2/83.

imamları Hamza (öl. 156/773), Kisâi (öl. 189/805),²⁷ ve Yakub (öl. 205/821),²⁸ ح/ha ve س/sin harfini üstün olarak “حَسَنًا” şeklinde tilavet etmiştir.²⁹ Ahfeş (öl. 215/830), her iki okuyuşun da aynı anlama geldiğini belirtmektedir. Bu okuyuş da “الْبُخْلُ وَالْبَخْلُ” ve “الرُّشْدُ وَالرَّشْدُ” kalıplarındaki gibi aynı manayı ifade etmektedir.³⁰ Ayrıca Ahfeş, bu kelimenin tenvinsiz olarak “فُعْلَى” vezninde olup “حُسْنَى” şeklinde tilavet edildiğini nakletmişse de Nehhâs (öl. 338/950), Sîbeveyhi’den naklettiği bir görüşe göre, Arapçada bu kullanımın caiz olmayacağını fakat bunun sadece ال/elif lam takısı kullanılarak “الْحُسْنَى” şeklinde olabileceğini belirtmiştir.³¹ Söz konusu kelimeyi İsa b. Ömer (öl. 149/766), ise ح/ha ve س/sin harfini ötreli olarak “حُسْنًا” diye okumuştur. Burada ele alınan ferşî farklılıkların manaya etkisi bulunmadığı, bunların iyi ve güzel söz söyleme anlamında aynı manayı verdiği belirtilmiştir.³²

Müfessirler, bazen de kıraatlerin manaya bir etkisinin olup olmadığını dile getirirken sadece okuyuş çeşitlerini vermekle yetinmişlerdir. Örneğin “*Sen sırf, Rabbimizin ayetleri bize geldiğinde iman ettiğimiz için bize hınc duyuyorsun.../...مَّا جَاءَتْنَا*”³³ ayetinde zikredilen “تَنْقَمُ” lafzındaki kıraatleri ele alırken şunları nakletmişlerdir: Söz konusu lafzı Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), ق/kaf harfini üstün olarak “تَنْقَمُ” şeklinde okumuştur.³⁴ Ahfeş, bunun okumanın bir çeşidi olduğunu belirtmektedir. Diğer kıraat imamları ise bu lafzı esreli olarak Kur’an’da geçtiği şekilde okumuşlardır.³⁵ Burada intikam anlamındaki kelimenin farklı vecihlerde okunmasının manaya etkisinden söz edilmemiştir.³⁶

Müfessirler de bu geleneği devam ettirerek söz konusu ayeti tefsirlerinde detaylı bir şekilde ele almışlardır: “*Ey İnananlar! Namaza kalktığınızda yüzlerinizi, dirseklere kadar ellerinizi, -başlarınızı meshedip- topuk kemiklerine kadar ayaklarınızı yıkayın.../... إِلَى الْمَرَافِقِ*”³⁷ ayetinde buyrulan “وَأَرْجُلِكُمْ” ifadesini Nâfi’,³⁸ İbn Âmir (öl. 118/736), Kisâî, Yakub ve Hafs’ın (öl. 180/796), rivayetine göre Asım (öl. 127/745), ل/lam harfini üstün ile maruf şekilde okumuşlardır.³⁹ Bu aynı şekilde Hasan-ı Basrî ile A’muş’in kıraatidir. İbn Kesîr (öl. 120/738), Ebû Amr ve Hamza ise ل/lam harfini esreli olarak “وَأَرْجُلِكُمْ” şeklinde tilavet etmişlerdir. Nasb ile olan okuyuş, ayakların yıkanmasının farz olmasına delalet eder. Çünkü bu, yüzü yıkama üzerine atfedilmiştir. Cumhurun ve ilim ehlinin görüşü de budur.

Muhammed ed-Dimyâtî, *İthâfî fuzâlâ’i’l-beşer fi’l-kurâ’âti’l-erba’ate ‘aşer*, thk. Enes Mehra (Lübnan: Dâru Kütübi’l-İlmiyye, 2006), 251.

deleat eder. Zira o, “başlarınıza/بُرُوسِكُمْ” kelimesine atfedilmiştir.⁴⁰ İbn Abbas’tan rivayet edilen bu görüşü, Taberî de benimsemiştir.⁴¹

İbnü'l-Arabî (öl. 543/1148), der ki: “Ümmet ayakların yıkanmasının farz olduğu hususunda ittifak etmiştir. Ben, Müslümanların fakihlerinden Taberî ile bunların dışında olan Rafizilerden başka bu hükmü kabul etmeyen kimseyi bilmiyorum.” Taberî (öl. 310/923), ise hüccet olarak cer kıraatine taalluk etmiştir.⁴²

Kurtubî (öl. 671/1273), der ki: İbn Abbas’tan; Abdest, “İki yıkama ve iki meshtir.” dediği rivayet olunmuştur. İkrime de ayaklarını mesh eder ve şöyle söylemiş: Ayakların yıkanması söz konusu değildir. Ancak onların mesh edilmesi gerektiği nazil olmuştur. Amir eş-Şa’bî (öl. 104/722), de der ki: “Cibril mesh hususunu indirmiştir.” Katâde de der ki: “Yüce Allah, iki yıkamayı ve iki rneshi farz kılmıştır.”⁴³

Taberî, ayaklar hususunda farz olanın, yıkanması ile mesh edilmesinden birisi arasında seçme hakkı olduğu görüşündedir.

Söz konusu kelimenin okunuşuna göre mezhep imamlarının görüşleri ise şu şekildedir: Hanefi, Mâliki, Şâfiî ve Hanbeli mezhebi âlimlerine göre abdest almada farz olan, her iki ayağın yıkanmasıdır; çıplak ayaklar üzerine mesh yapılması ise caiz değildir. Ayrıca Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Ebû Yusuf (öl. 182/798), İmam Muhammed (öl. 189/805), İmam Şâfiî (öl. 204/820), bir rivayete göre İmam Mâlik (öl. 179/795),⁴⁷ ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), ayakların topuklarla beraber yıkanması gerektiğini ifade etmişlerdir. Bir diğer zayıf görüşe göre İmam Mâlik⁴⁸ ve İmam Züfer (öl. 158/775), ayakların yıkanmasında topukların dâhil edilmemesi gerektiğini belirtmişlerdir. Hak mezhepler olarak adlandırılan bu dört mezhepte zikredilen görüşler dışında herhangi bir farklı görüş serdedilmemektedir.⁴⁹ Aynı şekilde mezhep âlimlerinin görüşlerine Ehl-i sünnet âlimleri de katılmaktadırlar.

Hamza ile Kisâî ise elifsiz olarak “لمسئتم” diye tilavet etmişlerdir.⁵⁴ Burada ele alınan iki farklı kıraattten şu mananın ortaya çıktığı ifade edilmiştir: “Cimada bulunursanız, tenleriniz birbirine değerse veya her ikisi de bir arada bulunursa.” şeklidir.⁵⁵

Tabiînden olan muhaddis Muhammed b. Yezid (öl. 128/745), der ki: “Sözlükte evlâ olanın /elif ile olan “لامسئتم” şeklindeki okuyuş olup, öpseniz veya bunun gibi bir mana ifade etmesidir. Elifsiz olan “لمسئتم” şeklindeki diğer okuyuş ise onların üstüne varırsanız, demektir.” Ulema, söz konusu ayetin manasında (hükmü hakkında) ihtilaf etmiştir.

Taberî, *Câmi’u’l-beyân*, 8/406-410; Begavî, *Me’âlimü’t-tenzîl*, 1/615; İbn Atiyye, *el-Muharrerü’l-vecîz*, 6/25; Râzî, *Mefâtihu’l-ğayb*, 10/89; Kurtubî, *el-Câmi’ li-ahkâmi’l-Kur’ân*, 5/223-225; Şevkânî, *Fethü’l-ğadîr*, 1/542-547.

⁶⁷ el-Bakara 2/222.

Asım, ط/ta ve ه/ha harflerini şeddeli ve üstün olarak “يَطْهَرُنَ” diye okumuşlardır.⁶⁸ Bu ifade Übey b. Ka'b (öl. 33/654 [?]), ve İbn Mes'ud'un Mushaf'ında “يَنْطَهَرُنَ” şeklindedir.⁶⁹ “Temizlenme/الطَّهْرُ”: Adet döneminin kesilmesi (bitmesi), “arınma/التَّطَهُّرُ” da: Abdest (gusül) ile temizlenme demektir. Kurrâ'nın bu kelime okuyuşunda ihtilaf etmesi sebebiyle ilim ehli de hüküm noktasında ihtilaf etmiştir.

Cumhur, hayızlı bir bayanın su ile temizlenmedikçe (gusletmedikçe) kocasının kendisiyle cins-i münasebette bulunmasının haram olduğu görüşünü tercih etmiştir.

İbn Mücâhid (öl. 103/721), ve İkrime (öl. 105/723), der ki: “Kanın kesilmesi ile o kadın eşine helal olur, ancak abdest alması şartıyla.”

Ebû Hanîfe, Ebû Yusuf ve Muhammed der ki: “On gün bittikten sonra kanı kesilirse yıkanmadan (gusletmeden) önce eşine yaklaşması caiz olur.

Osmanlı son dönem tekkelerinden Nakşî-Hâlidî Gümüşhanevî Tekkesi şeyhi Ahmed Ziyâeddin Gümüşhânevî (1813-1893) tarafından üç cilt olarak yazılan *Mecmû'atü'l-ahzâb*, bu geleneğin en önemli eserlerindedir.¹ Eser, ayet ve hadislerden seçilmiş zikir ve duaların yanı sıra Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66), Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182), Şihâbuddîn es-Sühreverdî (ö. 632/1234), Ebü'l-Hasan eş-Şâzelî (ö. 656/1258), Muhyiddîn b. Arabî (ö. 638/1240), İbn Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309) vb sûfi şeyhler tarafından, usul ve âdâbı belirlenerek müritlerine okunmak üzere telkin edilen dua ve kasideleri içermektedir.²

Aynı dua mecmuası geleneğini devam ettiren, İskenderpaşa Camii imam-hatipliği yapmış olan Gümüşhânevî Tekkesi Şeyhlerinden Mehmed Zâhid Kotku'nun (1897-1980) düzenlemiş

“**Dua Kitabı**” alt başlığında ise kitabın muhtevasıyla ilgili özet bilgilerin yanı sıra neden Cuma günü ile dualara başlanıldığı, bu duaların okunacağı zamanlar ve dualar okunurken takınılması gereken âdâba yer verilmektedir.

“**İşrak Vakti ve Namazı**” alt başlığı da kitabın önemli hususiyetlerinden birisidir. Tirmizî (ö. 279/892) ve Ebû Dâvud’un (ö. 275/889) *Sünen*’lerinde yer alan “*Kim sabah namazını cemaatle kılar, sonra güneş doğuncaya kadar oturup zikrullahla meşgul olarak vaktini geçirmeye devam eder, ardından da kalkıp iki rekat namaz kılsa; (böyle hareket eden mü’mine bu hareketi) tam tamına eksiksiz bir hac ve umre yapmış gibi ecir ve sevap

Tüm evrâd boyunca hadislerden seçilen dualar, genellikle sahih hadislerin yer aldığı *Kütüb-i Sitte*'den alınmıştır. Rivayetlerin bu eserlerden en az birinde geçmiş olması esasının gözetildiği görülmektedir. Mâlik'in (ö. 179/795) *Muvatta*'ı, Ahmed b. Hanbel'in (ö. 241/855) *Müsned*'i, Taberânî'nin (ö. 360/971) *el-Mu'cemu'l-Kebîr*'i ve Hâkim en-Neysâbüri'nin (ö. 405/1014) *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*'ı gibi eserlerden de dualar seçilmiştir. Kitapta yer alan dualar, zikredilen eserlerin “*Duâ, da'avât, zikir, isti'âze, kader, kıyâmu'l-leyl, edeb, salât, sehv, ikâme, enbiyâ, tefsîru'l-Kur'ân, ikâmetu's-salât ve's-sünne, mesâcid, cum'a, vitr*” vb. muhtelif başlıklarında yer almıştır.

ilgili ifadelerin yanı sıra pek çoğunun Ehli Sünnet akidesinin çeşitli meselelerine dair deliller barındırdığı görülmektedir.⁷ Dolayısıyla yapılacak şerh çalışmasıyla, ilgili duaların derinlikli bir tefekkürle içselleştirilmesi söz konusu olacaktır. Önerdiğimiz hususta İslâm âlimi Şevkânî'nin (ö. 1250/1834) *تحفة الذاكرين بعدة الحصن الحصين من كلام سيد المرسلين* isimli eseri ile muhaddis Şuayb Arnavut'un (ö. 2016) takdim yazısıyla, Mâhir Mukaddim'in hazırlamış olduğu Selefilik akidesine uygun yorumların yer aldığı *اللآلى الزكية في شرح الأدعية النبوية* isimli eseri örnek olarak zikre değerdir.

Kaynakça